INDICAÇÃO Nº 85/2025

Senhor Presidente,

VICTOR HUGO MODA DE ALMEIDA, Vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de

suas atribuições, nos termos regimentais;
INDICA ao Prefeito Municipal e à Secretária de Assistencia Social, que seja providenciado

transporte para buscar os idosos em suas residências nos dias de atividades do CCI e viagens da
terceira idade.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa ampliar o acesso e a participação de idosos nas atividades

promovidas pelo Centro de Convivência do Idoso (CCI) e em viagens organizadas pela Prefeitura.
Muitos desses participantes enfrentam dificuldades de locomoção, o que pode comprometer sua
presença, especialmente quando os pontos de embarque ficam distantes de suas residências.

Disponibilizar transporte porta a porta para os idosos inscritos nesses programas
demonstra atenção à dignidade da pessoa idosa, além de promover inclusão, segurança e bem-
estar. A medida contribuirá para fortalecer os vínculos sociais e a adesão às ações que visam à
qualidade de vida da terceira idade em nosso município..

Meridiano, 10 de outubro de 2025.

VICTOR HUGO MODA DE ALMEIDA
Vereador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:7
1

c1
ff

b
4

8
4

5
2

af
7

f5
9

ac
3

9
4

9
0

4
c7

7
6

4
b

4
1

8
f4

ab
c7

3
f5

4
8

2
7

d
8

d
a1

f3
3

1
2

c0
7

3
cb

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/1
1

7
d

f7
eb

b
8

e0
9

d
6

e8
4

6
ae

4
5

d
9

b
f4

d
1

d
9

4
e3

a8
6

5
c3

6
5

8
8

6
1

4
b

?s
v

Validador

Victor Hugo Moda de Almeida
Data 10/10/2025 09:16
#d9ca447ea5d211f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/117df7ebb8e09d6e846ae45d9bf4d1d94e3a865c36588614b?sv
https://valida.ae/117df7ebb8e09d6e846ae45d9bf4d1d94e3a865c36588614b?sv